关于印发《天门市2022年度公租房小区规范管理
评价标准及评分表》的通知
中心所属保障科、保障所：
    按照省住房和城乡建设厅2022年6月20日《关于印发<湖北省2022年度公租房小区规范管理评价实施方案>的通知》文件要求,参照《湖北省公租房小区规范管理评价办法(试行)》相关规定，我中心制定了《天门市2022年度公租房小区规范管理评价标准及评分表》。现印发给你们,请认真组织实施。

附件: 《天门市2022年度公租房小区规范管理评价标准及评分表》

                         天门市住房保障服务中心
                                2022年6月28日

附件
天门市2022年度公租房小区规范管理评价标准及评分表
项目名称 ：                                     总分：
	[bookmark: _GoBack]序号
	标准内容
	规定分值
	评分细则
	考核  分值
	评定  分值

	一
	基础管理
	14

	1、按规划要求建设，住宅及配套设施投入使用
	1
	符合1.0，不符合0

	2、房屋水、电、气、网、安防等附属设施完备良好
	2
	符合2.0，基本符合1.0，不符合0

	3、房屋防水防潮性能良好，电梯、消防、配电、给水、排水等设施完备良好
	2
	符合2.0，基本符合1.0，不符合0

	4、小区设有供儿童、老人等不同年龄段居民使用的休闲、文娱、健身活动设施及场所，且设施安全完善，场地布置恰当
	1
	符合1.0，基本符合0.5，不符合0

	5、小区周边配套或规划商业、教育、医疗、交通等服务设施齐全
	1
	符合1.0，不符合0

	6、已办理交付接管验收手续
	1
	符合1.0，不符合0

	7、建有保障性安居工程永久性标牌
	1
	符合1.0，不符合0

	8、设置公租房信息公开专栏
	2
	栏中公示内容：公租房相关政策、办理流程，服务内容及标准，小区保障家庭租金和物业费用收缴、补贴、维修及养护费用支出情况，运营管理负责人及工作人员信息（姓名、照片、岗位）、服务投诉电话等。符合2.0，基本符合1.0，不符合0

	9、房屋使用、入住分配、后期管理各项制度完善
	1
	完善1.0，每缺一项扣0.5

	二
	运营管理
	16

	1、由专门的运营机构（或物业管理企业）实施专业化运营管理
	1
	符合1.0，不符合0

	2、运营管理单位与产权单位或其委托的部门签订有运营委托协议（合同），双方责权利明确
	1
	符合1.0，不符合0

	3、运营管理机构建立健全各项管理制度、各岗位工作标准，并制定具体的落实措施和考核办法
	2
	制度、工作标准建立健全1.0，主要包括：运营管理服务工作程序、质量保证制度、收费管理制度、财务制度、岗位考核制度等每发现一处不完整规范扣0.2；未制定具体的落实措施扣0.5，未制定考核办法扣0.5

	4、运营管理机构在收费、财务管理、会计核算等方面执行公租房管理相关规定；租金收缴和维修支出实行收支两条线
	2
	执行有关规定1.0，未执行0；已实行1.0，未实行0

	5、建立住户、房屋档案，档案资料齐全，分类成册，管理规范，查阅方便
	2
	每发现一处不符合扣0.2

	6、建立24小时值班制度，设立服务电话，接受使用人的报修、求助、建议、问询、质疑、投诉等各类信息的收集和反馈，并及时处理，有回访制度和记录
	2
	符合2.0，值班制度不符合扣0.5，未设服务电话扣0.5，发现一处处理不及时扣0.2，没有回访记录每次扣0.1

	7、建立并落实便民维修服务承诺制，零修急修及时率100%，并有回访记录
	2
	建立并落实1.0，建立但未落实扣0.5，未建立扣1.0；及时率符合0.5，每降低1个百分点扣0.1；回访记录完整0.2，记录不完整或无回访记录0

	8、租金收缴率达95%以上
	1
	符合1.0，每降低1个百分点扣0.1

	9、运营信息化，智能化管理手段，提高管理效率，与住户保障部门信息系统实行对接
	2
	运用：符合1.0，不符合0；对接：符合1.0，不符合0

	三
	房屋管理
	10

	1、设有小区平面示意图，组团及幢、单元（门）、户门标号标志明显
	1
	符合1.0，无示意图扣0.3，幢、单元、户号每缺一个扣0.1

	2、无违反规划私搭乱建，无擅自改变房屋用途现象
	2
	符合2.0，每发现一处私搭乱建或擅自改变房屋使用用途扣1.0

	3、房屋外观完好、整洁，外墙面砖、涂料等装饰材料无大面积脱落和污渍
	1
	符合1.0，每发现一处大面积不完好、不整洁、脱落、污损扣0.2

	4、住宅楼阳台（包括平台和外廊）的使用不碍观瞻，不危及房屋结构与他人安全
	2
	符合2.0，每发现一处不符合扣0.2

	5、房屋的共用楼梯、走道等部位保持清洁，不随意堆放杂物和任意占用
	2
	符合2.0，每发现一处不符合扣0.2

	6、房屋维修质量合格率达100%，房屋完好率达98%
	2
	符合2.0，每降低1个百分点扣0.25

	四
	设备管理
	10

	1、共用配套设施完好，无随意改变用途
	2
	符合2.0，每发现一处不符合扣0.5

	2、共用设施设备运行、使用及维护按规定要求有记录，无事故隐患，专业技术人员和维护人员严格遵守操作规程与保养规范
	2
	设施设备运行按规定记录0.5，无事故隐患0.5；遵守操作规程0.6，每发现一处不符合扣0.2；遵守保养规范0.4，每发现一处不符合扣0.1

	3、供水设备运行正常，设施完好、无渗透、无污染；二次生活用水有严格的保障措施，水质符合卫生标准；制定停水及事故处理方案
	2
	设备运行正常、设施完好、无渗透、无污染0.6，发现一处不符合扣0.2；保障措施严格0.4，无措施或措施不严0；水质符合卫生标准0.5，不符合0；有处理方案0.5。无处理方案0

	4、制定供电系统管理措施并严格执行，记录完整；供电设备运行正常，配电室管理符合规定，路灯、楼道灯等公共照明设备完好
	2
	符合2.0，发现一处不符合扣0.5

	5、电梯按规定或约定时间运行，安全设施齐全，无安全事故；轿厢、井道保持清洁；电梯机房通风、照明良好；制定出现故障后的应急处理方案
	2
	符合2.0，发现一处不符合扣0.5

	五
	安全管理
	8

	1、有专业保安队伍，实行24小时值班及巡逻制度；保安人员熟悉小区的环境，文明值勤，训练有素，言语规范，认真负责
	2
	符合2.0，无专业保安队伍扣0.5，其他每发现一处不符合扣0.2

	2、危及人身安全处有明显标识和具体的防范措施
	1
	符合1.0，不符合扣0

	3、消防设备设施完好，可正常运行；消防通道畅通；制定消防应急方案
	2
	符合2.0，每发现一处不符合规定扣0.5

	4、机动车停车场管理制度完善，管理责任明确，车辆进出有登记
	2
	制度完善0.5，基本完善0.3，不完善0；每发现一台车辆乱停放扣0.1，出入无记录扣0.2

	5、非机动车车辆管理制度完善，按规定位置停放，管理有序
	1
	符合1.0，制度不全或不落实的扣0.5，乱停放每部车扣0.2

	六
	环境管理
	17

	1、环卫设备完备，设有垃圾箱、果皮箱、垃圾中转站
	1
	符合1.0，每发现一处不符合扣0.2

	2、清洁卫生实行责任制，有专职的清洁人员和明确的责任范围，实行标准化保洁
	2
	未实行责任制的扣1.0，无专职清洁人员和责任范围的扣0.5，未实行标准化保洁的扣0.5

	3、垃圾日产日清，定期进行卫生消毒灭杀
	2
	每发现一处垃圾扣0.2，未达到垃圾日产日清的扣0.5，未定期进行卫生消毒灭杀扣0.5

	4、排水、排污管道畅通，无堵塞外溢现象
	1
	符合1.0，发现一处堵塞或外溢扣0.5

	5、道理畅通，路面平整；井盖无残损、无丢失，路面井盖不影响车辆和行人通行
	2
	通畅、平整1.0，发现一处不通畅、不平整、积水扣0.2；发现井盖残损或丢失扣0.6，路面井盖不影响通行0.4，发现一处不符合扣0.2

	6、小区内道路等共用场地无纸屑、烟头等废弃物
	2
	符合2.0，发现一处不符合扣0.2

	7、商业网点管理有序，符合卫生标准；无乱设摊点、广告牌和乱贴、乱画现象
	2
	符合2.0，发现一处不符合扣0.2

	8、无违反规定饲养宠物、家禽、家畜
	1
	符合1.0，不符合0

	9、排放油烟、噪音等符合国家环保标准，外墙无污染
	2
	符合2.0，发现一处不符合扣0.2

	10、绿地无改变使用用途和破坏、践踏、占用现象
	2
	符合2.0，基本符合1.0，不符合0

	七
	创建活动
	10

	1、开展基层党组织创建活动，组织党员和积极分子开展创建专项活动
	2
	基层创建：符合1.0，不符合0。专项活动：符合1.0，不符合0

	2、积极配合、支持并参与社区开展的文化创建、文件建设等活动，组织小区住户开展文娱活动，丰富群众文娱生活
	2
	符合2.0，基本符合1.0，不符合0

	3、组织小区志愿者队伍，开展志愿服务活动，每年不少于2次
	2
	组织队伍：符合1.0，不符合0。开展活动：符合1.0，不符合0

	4、开辟创建活动宣传专栏，定期宣传党的理论和精神、社会主义核心价值、精神文明建设等内容
	2
	宣传专栏：符合1.0，不符合0。定期宣传：符合1.0，不符合0

	5、建立了和街道、社区居委会的联动工作机制，且运行良好
	2
	建立机制：符合1.0，不符合0。开展活动：符合1.0，不符合0

	八
	住户评议满意度
	15

	住户对小区管理服务工作的评议满意率达到95%以上
	15
	符合15.0，每差1个百分点扣1.0